
Latvijā norisinās visaptverošas valsts aizsardzības mācības ''Namejs 2024''

Publicēts: 28.08.2024.

No 3. septembra līdz 8. oktobrim visā Latvijā notiks Nacionālo bruņoto spēku organizētās visaptverošas valsts aizsardzības mācības

“Namejs 2024”. 

Visaptverošas valsts aizsardzības mācībās “Namejs 2024” piedalīsies karavīri un zemessargi no visām Nacionālo bruņoto spēku

vienībām, tostarp valsts aizsardzības dienesta karavīri, rezerves karavīri, un sabiedroto bruņoto spēku karavīri. Lai pilnveidotu un

stiprinātu spēju veikt uzdevumus valsts apdraudējuma gadījumā,  mācībās “Namejs 2024” plānota sadarbība ar Civilās aizsardzības

Operacionālās vadības centru, tostarp Valsts kanceleju un nozaru ministrijām, to padotības iestādēm, valsts drošības iestādēm,

vairākām pašvaldībām un komersantiem, sniedzot valsts aizsardzības vajadzībām nepieciešamo atbalstu, tādējādi stiprinot

visaptverošu valsts aizsardzības sistēmu Latvijā. 

Mācības tiek organizētas sadarbībā ar NATO daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” (Multinational Division North) štābu. Tajās būs

iesaistīti sabiedroto karavīri no ASV, Igaunijas un Lietuvas, Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes sastāvā esošās NATO

daudznacionālās kaujas grupas, NATO daudznacionālās brigādes Latvijā štāba, NATO spēku integrācijas vienības Latvijā (Nato Force

Integration Unit Latvia), Kanādas bruņoto spēku pavēlniecības Latvijā (Task Force Latvia). Mācību norisi atbalstīs Apvienotie

reaģēšanas spēki (Joint Expeditionary Force), kā arī dažādu līmeņu NATO štābu pārstāvji.

Mācībās piedalīsies aptuveni 11 000 Latvijas un sabiedroto karavīri un zemessargi.

Mācību “Namejs 2024” ietvaros septembrī Nacionālie bruņotie spēki plāno veikt trīs dienu ilgas mobilizācijas mācības ierobežotam

personāla skaitam, kuru laikā tiks pārbaudīta mobilizācijas mehānismu darbība to tālākai pilnveidošanai. Mācības notiks

Zemessardzes 3. Latgales brigādes atbildības teritorijā.

Visaptverošas valsts aizsardzības mācību “Namejs 2024” laikā Nacionālie bruņotie spēki sadarbībā ar Valsts robežsardzi turpinās

veikt valsts pierobežas stiprināšanas pasākumus. Plānots uzsākt iegādāto pretmobilitātes materiālu izvietošanu dabā, prioritāri ceļu

bloķēšanai, kā arī Valsts robežsardzes robežkontroles punktu un robežsardzes nodaļu infrastruktūras nostiprināšanai ar

fortifikācijām.

https://www.dkn.lv/lv


Reaģējot uz mainīgajiem drošības izaicinājumiem, Latvijas valsts aizsardzības sistēmai jābūt visaptverošai un jābalstās visas

sabiedrības un valsts institūciju gatavībā pārvarēt krīzi, kā arī noturībā pret ārējo ietekmi. Visaptveroša valsts aizsardzības sistēma

ietver ne tikai valsts aizsardzības jomas vai valsts pārvaldes institūcijas, bet arī privātā sektora pārstāvjus, uzņēmumus, nevalstiskās

organizācijas, iedzīvotājus un citas personas. Visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas mērķis ir sekmēt valstiski svarīgu funkciju

darbību plānošanas, koordinēšanas un partnerības sistēmas izveidošanu starp valsts institūcijām, kā arī privāto sektoru,

nevalstiskajām organizācijām un iedzīvotājiem. Praktiskais visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas uzdevums ir katrai valsts

institūcijai noteikt konkrētus uzdevumus un lomu valsts aizsardzībā.

Mācības “Namejs” ir iepriekš plānotas un visā Latvijā norisinās kopš 2014. gada. Militāro mācību regulārai norisei ir būtiska loma,

lai uzturētu un stiprinātu Nacionālo bruņoto spēku kaujas spējas, kurām pastāvīgi jābūt augstā līmenī. Bruņotajiem spēkiem

vienmēr jābūt gataviem laikus un efektīvi reaģēt uz potenciāliem apdraudējumiem un garantēt Latvijas drošību. Savukārt

sadarbības stiprināšana ar valsts un pašvaldību iestādēm, dažādu nozaru komersantiem un to iesaiste mācībās stiprina

visaptverošas valsts aizsardzības sistēmu Latvijā.

 

Iedzīvotāju ievērībai!

Visā Latvijā rudens periodā intensīvi norisināsies mācības, kuru laikā pa Latvijas valsts galvenajiem un reģionālajiem ceļiem

pārvietosies Latvijas un sabiedroto valstu karavīri un militārā tehnika. Mācību uzdevumu izpildes laikā notiks militāro lidaparātu

lidojumi Latvijas gaisa telpā, tostarp zemā augstumā, kā arī kaujas šaušana poligonos.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai par mācību norisi Latvijas novados Nacionālo bruņoto spēku  sociālo tīklu kontos, kā arī

Nacionālo bruņoto spēku tīmekļa vietnē un pašvaldību tīmekļa vietnēs.

Mācību laikā darbosies informatīvais tālrunis: +37128637064.

Redzot aizdomīgas aktivitātes, aicinām iedzīvotājus sazināties ar Valsts drošības dienestu pa diennakts tālruni +37167208964, vai

rakstot uz e-pastu info@vdd.gov.lv.

Par aizdomīgām aktivitātēm robežas tuvumā aicinām ziņot Valsts robežsardzes Nacionālajam koordinācijas centram pa diennakts

tālruni +37167075616 un +37167075718.

 

Pateicamies iedzīvotājiem par atbalstu mācību norisē! Sargājam Latviju kopā!

 

 

Informāciju sagatavoja:

NBS Apvienotā štāba

Informācijas analīzes un vadības departamenta

Komunikācijas pārvalde

E-pasts: prese@mil.lv 

Tālrunis: 67071032

http://www.mil.lv/
https://www.dkn.lv/+37128637064
https://www.dkn.lv/+37167208964
mailto:info@vdd.gov.lv
https://www.dkn.lv/+37167075616
https://www.dkn.lv/+37167075718
mailto:prese@mil.lv


Saistītas tēmas

militārās mācības  Namejs 2024

https://www.dkn.lv/lv/jaunums/latvija-norisinas-visaptverosas-valsts-aizsardzibas-macibas-namejs-2024

 

https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B1780%255D=1780
https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B6168%255D=6168

	Latvijā norisinās visaptverošas valsts aizsardzības mācības ''Namejs 2024''
	Saistītas tēmas

